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РЕЗЮМЕТА

НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА БЪЛГАРСКИ И НА АНГЛИЙСКИ ЕЗИК

на

гл. ас. Оскан Бахидинов Тасинов, дб

представени за участие в конкурс за заемане на АД „доцент“ по специалност „биохимия“,

професионално направление 4. Природни науки, математика и информатика, в област на

висшето образувание 4.3. Биологически науки към Факултет Фармация, Катедра

„Биохимия, молекулна медицина и нутригеномика“, съгласно обява в Държавен вестник, бр.

59 от 26.07.2022 г.

Представените резюмета на научни трудове са общо 17, групирани в две части в

съответствие с официалната Академичната справка, както следва:

I. Научни трудове, покриващи минималните наукометрични изисквания за заемане

на АД „доцент“ – 15 бр.

Показател A1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ – 1 бр.

Показател В3. Хабилитационен труд – монография – 1бр.

Показател Г7. Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) – 13 бр.

II. Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“ – 2 бр.
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I. Научни трудове, покриващи минималните наукометрични изисквания за заемане

на АД „доцент“

Показател A1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“

Оскан Бахидинов Тасинов. Проучване на антиоксидантното, антиобезитно и

противодиабетно действие на екстракти от плодове на Sambucus ebulus in vitro и in vivo.

2015, МУ-Варна

Анотация: Целта на научният труд е да се анализира протективното, антиоксидантно,

антиобезитно и противодиабетно действие на екстракти от плодове на Sambucus ebulus L. в

различни експериментални модели in vitro и in vivo. Направен е фитохимичен анализ на

различни екстракти от плодове на S. ebulus и са определяни концентрациите на тотални

полифеноли, антоцианини, антиоксидантна (АО) активност на екстракти от плодове в

зависимост от вида и концентрацията на екстрагента. Изследвана е

цитотоксичността/цитопротективният ефект на използваните в експериментите с клетъчни

култури екстракти от S. ebulus. Изследвано е протективното действие на екстракти от

плодове на S. ebulus върху 3T3-L1 преадипоцити в условия на t-ButOOH индуциран

оксидативен стрес, чрез анализ на генната експресия на белтъци от вътреклетъчната АО

защита и такива свързани с процеса на възпаление. Изследване е и протективното действие

на: етилацетатна фракция на тотален метанолен екстракт от плодове на S. ebulus върху 3T3-

L1 клетки в условия на етанол-индуцирано възпаление, чрез анализ на генната експресия на

белтъци от вътреклетъчната АО защита и такива, свързани с възпалението; воден екстракт

от плодове на S. ebulus върху J744A.1 макрофаги в условя на LPS-индуцирано възпаление,

чрез анализ на транскрипцията на белтъци от вътреклетъчната АО защита и такива, свързани

с възпалението, както и транслацията на провъзпалителни белтъци и такива, свързани с ER

стрес. В интервенция с участието на здрави доброволци е изследвано влиянието на чай от

плодове на S. ebulus, чрез анализ на АО активност на серум, нивата на кръвна захар, липиди

в серум, белтъчните нива на провъзпалителни цитокини и адипокини и генната експресия

на някои от тях. Изследването е първото по рода си комплексно изследване върху

биологичните ефекти на плодове от бъзак.

Annotation: The aim of the scientific work is to analyze the protective, antioxidant, antiobesity

and antidiabetic effect of Sambucus ebulus L. fruit extracts in different experimental models in

vitro and in vivo. A phytochemical analysis of different extracts of S. ebulus fruits was performed

and the concentrations of total polyphenols, anthocyanins, antioxidant (AO) activity of fruit

extracts were determined depending on the type and concentration of the extractant. The

cytotoxicity/cytoprotective effect of the S. ebulus extracts used in the cell culture experiments was

investigated. The protective effect of S. ebulus fruit extracts on 3T3-L1 preadipocytes in conditions

of t-ButOOH induced oxidative stress was investigated by analyzing the gene expression of

proteins from the intracellular AO defense and those related to the inflammatory process. The

protective effect of: ethyl acetate fraction of total methanolic extract of S. ebulus fruits on 3T3-L1
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cells in conditions of ethanol-induced inflammation was also investigated, by analyzing the gene

expression of proteins from intracellular AO protection and those related to inflammation; aqueous

extract of S. ebulus fruits on J744A.1 macrophages under the condition of LPS-induced

inflammation, by analyzing the transcription of intracellular AO defense and inflammation-related

proteins, and the translation of pro-inflammatory and ER-related proteins stress. In an intervention

involving healthy volunteers, the influence of S. ebulus fruit tea was investigated by analyzing

serum AO activity, blood glucose levels, serum lipids, protein levels of pro-inflammatory cytokines

and adipokines, and the gene expression of selected ones. The study is the first comprehensive

study of its kind on the biological effects of dwarf elder berries.

Показател В3. Хабилитационен труд – монография

Оскан Бахидинов Тасинов. Молекулни механизми на имуномодулиращото действие –

основа за профилактичния и терапевтичен потенциал на Sambucus ebulus L., 2022, ISBN:

978-619-91772-2-8

Анотация: В съвремието ни билките са източник на ценни суровини за фармацевтичната

индустрия в производството на лекарства и хранителни добавки, допринасящи за

поддържане на човешкото здраве. Настоящият научен труд се фокусира върху

имуномодулиращия потенциал на билките и изясняването на молекулните механизми, на

които се базира това им действие, като се отделя специално внимание на научната

литература, представяща молекулните механизми, на които се дължат биологичните ефекти

на билката бъзак (Sambucus ebulus L.). В настоящия труд е направен задълбочен анализ на

имуномодулиращото му действие, като основа за неговия профилактичен и терапевтичен

потенциал. С цел по-добро разбиране на тези молекулните механизми в монографията първо

се разглеждат молекулните механизми на действие на ключови фитохимикали открити в

плодове и други части на билката. Тези литературни анализи се съчетават с описание на

ключови, потенциално прицелни метаболитни пътища лежащи в основата на имунният

отговор и процеса на възпаление. Разнообразието от фитохимични съединения с широк

потенциал на действие, които се съдържат в бъзак, създават комбинации от синергично

действащи компоненти, които са в основата на доказаните му в традиционната медицина и

съвременна наука благотворни биологични ефекти. Имуномодулиращият потенциал на

билката се осъществява на различни нива, засягайки транскрипцията на гени, транслацията

на ключови белтъци, сред които антиоксидантни и провъзпалителни ензими и цитокини и

регулация на активността на транскрипционни фактори. Сред ключови сигнални и

метаболитни пътища, които билката модулира са тези на NF-κB, MAPK, p53, COX-2 и iNOS.

Сред уникалните механизми на имуномодулиране от страна на плодовете се оказва

контролът върху развитието на т.н. ER-стрес, който е в основата на състояния като хронично

възпаление, инсулинова резистентност, диабет, ракови и невродегенеративни заболявания.

Изследванията разкриват потенциала на бъзак като ефективно средство в борбата срещу

вируси, бактериални инфекции с резистентност към известни антибиотици, специфични
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туморни заболявания, паразитни инфекции и хронични кожни възпаления. Монографията

обобщава факти потвърждаващи приложението на билката в народната медицина,

предполага включването на зрелите плодове през есенно-зимния период към диетата като

хранителна добавка за мобилизиране на антиоксидантните и противовъзпалителни защитни

сили на организма.

Annotation: Nowadays, herbs are a source of valuable raw materials for the pharmaceutical

industry in the production of drugs and nutritional supplements contributing to the maintenance of

human health. The present scientific work focuses on the immunomodulatory potential of herbs

and the elucidation of the molecular mechanisms underlying this action, paying special attention

to the scientific literature presenting the molecular mechanisms underlying the biological effects

of the herb dwarf elder (Sambucus ebulus L.). In the present work, an in-depth analysis of its

immunomodulatory action is made, as a basis for its prophylactic and therapeutic potential. In order

to better understand these molecular mechanisms, the monograph first examines the molecular

mechanisms of action of key phytochemicals found in fruits and other parts of the herb. These

literature analyzes are combined with a description of key target metabolic pathways involved in

the immune response and the inflammatory process. The variety of phytochemical compounds with

a wide potential of action, which are contained in dwarf elder, create combinations of

synergistically acting components, which are the basis of its beneficial biological effects proven in

traditional medicine and modern science. The herb's immunomodulatory potential occurs at

different levels, affecting gene transcription, translation of key proteins, including antioxidant and

proinflammatory enzymes and cytokines, and regulation of the activity of transcription factors.

Among the key signaling and metabolic pathways that the herb modulates are those of NF-κB,

MAPK, p53, COX-2, and iNOS. Among the unique mechanisms of immunomodulation by fruits

is the control over the development of the so-called ER-stress, which underlies conditions such as

chronic inflammation, insulin resistance, diabetes, cancer and neurodegenerative diseases.

Research reveals the potential of dwarf elder as an effective agent in the fight against viruses,

resistant to antibiotics bacterial infections, specific tumor diseases, parasitic infections and chronic

skin inflammations. The monograph summarizes facts confirming the use of the herb in folk

medicine, suggests the inclusion of ripe fruits in the autumn-winter period to the diet as a food

supplement to mobilize the body's antioxidant and anti-inflammatory defenses.

Показател Г7. Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus)

Г7-01. Todorova M., Tasinov O., Pasheva M., Vankova D., Ivanova D., Galunska B., Kiselova-

Kaneva Y. Cytoprotective activity of Sambucus ebulus fruit extracts in conditions of tert-

Buthylhydroperoxyde induced cell toxicity. Bulgarian Chemical Communications, 2019, 51, A,

125 – 130. (Q4)

Abstract: Dwarf elder (Sambucus ebulus L.) is a popular herb in Bulgarian folk medicine known

for its antiseptic, anti-inflammatory and diuretic effect. Sambucus sp. berries are rich in bioactive
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compounds, most abundant of them being polyphenols, and particularly anthocyanins. The aim of

the present study was to evaluate in vitro proliferative and cell-protective potential of SE extract

and its hydrophilic and anthocyanin enriched fraction in conditions of t-ButOOH induced cell death

on J774A.1 macrophage cell line. Total extract (TE) and its hydrophilic (HF) and anthocyanin

fraction (AF) were analyzed in vitro for their polyphenol, flavonoid and anthocyanin content, and

antioxidant capacity. Cytoprotective activity of these preparations was assessed in a model of t-

ButOOH induced cytotoxicity. TE, HF and AF were tested in different concentrations (0.5-64%,

v/v). The lowest applied HF concentration (0.5% v/v) caused a 6% significant increase in cell

viability. All the other samples caused a gradual decrease in the cell viability. In order to measure

their protective activity, extracts (0.5%, 2%, 8% and 32%, (v/v)) were applied as pretreatment.

Significant improvement in cell viability of t-ButOOH treated cells was detected for all of the

extracts, however the most prominent effect was found for the TE, followed by HF and AF. TE

significantly improved cell viability by 116, 230, 1165 and 1767%, respectively. Lower, but similar

was the effect of the hydroxyl and anthocyanin fraction where improvement of cell viability was

up to 564% and 300%. Pretreatment with Sambucus ebulus total extract and its hydrophilic and

anthocyanin fractions protects J774A.1 cells in a model of t-ButOOH induced cytotoxicity.

Резюме: Бъзакът (Sambucus ebulus L.) е популярна билка в българската народна медицина,

известна със своето антисептично, противовъзпалително и диуретично действие. Sambucus

sp. плодовете са богати на биоактивни съединения, най-изобилни от които са полифеноли и

особено антоцианини. Целта на настоящото изследване беше да се оцени in vitro

пролиферативния и цитопротективен потенциал на екстракта от SE и неговата хидрофилна

и обогатена с антоцианини фракция в условия на t-ButOOH индуцирана клетъчна смърт на

J774A.1 макрофагова клетъчна линия. Тотален екстракт (TE) и неговата хидрофилна (ХФ) и

антоцианинова фракция (АФ) бяха анализирани in vitro за тяхното съдържание на

полифеноли, флавоноиди и антоцианини и антиоксидантен капацитет. Цитопротективната

активност на тези препарати е оценена в модел на t-ButOOH индуцирана цитотоксичност.

TE, ХФ и АФ бяха тествани в различни концентрации (0,5-64%, v/v). Най-ниската

приложена концентрация на ХФ (0,5% v/v) причинява 6% значително увеличение на

жизнеспособността на клетките. Всички останали проби причиняват постепенно намаляване


[…]


formalin-fixed paraffin embedded (FFPE) biopsied tissue and different cDNA synthesis strategies

to facilitate study of gene expression.

Materials and methods: Compared RNA extraction methods were: lysis buffer, phenol-based

extraction, and combination of both with concomitant use of silica-based spin columns. RNA

quantity and purity were estimated spectrophotometrically. Different priming strategies for cDNA

synthesis were applied: oligo dT, combination of oligo dT and random hexamer, and gene specific

primer. Two-step RT-qPCR of ribosomal protein L37A on preamplified and non-preamplified

cDNA templates was performed.
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Results: The combination of lysis buffer with phenol based extraction gave higher RNA yield. By

doing cDNA preamplification, the confidence of detection by qPCR was raised, and efficiency was

improved. The preamplified template increased the sensitivity of analysis.

Conclusions: Together, the combination of approaches improved substantially the reproducibility

and validity of quantitative gene expression analyses from FFPE tissues.

Резюме: Въведение: Нуждата от подобряването на техниките за изолиране на РНК и кДНК

синтез се появи със задълбочаващите се познанията за молекулярната основа на повечето

заболявания. Това от своя страна увеличи необходимостта от по-високо количество и

качество на извлечения генетичен материал, който да се използва за различни диагностични

тестове и експерименти.

Цел: Целта на изследването беше да се сравнят три модифицирани метода за екстракция на

РНК от биопсична тъкан, фиксирана във формалин, вградена в парафин (FFPE) и обработена

чрез различни стратегии за синтез на кДНК, за да се улесни изследването на генната

експресия.

Материали и методи: Сравнените методи за екстракция на РНК бяха: лизисен буфер, фенол

базирана екстракция и комбинация от двете с едновременна употреба на колони за изолация

на РНК на основата на силициев диоксид. Количеството и чистотата на РНК се оценяват

спектрофотометрично. Бяха приложени различни стратегии за праймиране за синтез на

кДНК: олиго dT; комбинация от олиго dT и произволен хексамерен; ген специфичен

праймер. Беше извършена двустъпков RT-qPCR на рибозомален протеин L37A върху

предварително амплифицирани и неамплифицирани кДНК матрици.

Резултати: Комбинацията от лизисен буфер с фенол базирана екстракция дава по-висок

добив на РНК. Чрез извършване на предварително амплификация на кДНК, конфидентноста

на откриване, чрез qPCR беше повишена и ефективността беше подобрена. Предварително

амплифициране на матрицата увеличи чувствителността на анализа.

Заключения: Заедно комбинацията от подходи подобри значително възпроизводимостта и

валидността на qPCR анализа на FFPE тъкани.

II. Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“

1. Nazifova-Tasinova N., Tasinov O., Pasheva M., Ivanova D., Kiselova-Kaneva Y. 2015.

Peripheral blood mononuclear cells isolated from normal weight and oewrweight subjects

differentially respond to lipopolysaccharides stimulation. Science & Technologies, V 5 (1), 282-

89.

Abstract: Bacterial lipopolysaccharides (LPS) has been widely used both in in vitro and in vivo

models studying inflammation and the mechanisms of anti-inflammatory action of variety of

substances. Profiling of peripheral blood mononuclear cells (PBMCs) could serve as less invasive

alternative to tissue biopsies for research purposes in human intervention studies. A model utilizing

PBMCs would provide a more direct approach to study inflammation and related cell responses.
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The aim of the present work was to establish a working model of ex vivo stimulation with LPS of

PBMCs isolated from human whole blood. Volunteers were divided into two groups: normal

weight subjects with BMI<25 (NW) and overweight subjects with BMI≥25 (OW). Expression of

two pro-inflammatory genes was measured in order to verify inflammatory response upon LPS

stimulation.

LPS treatment effectively induced inflammatory response in PBMCs by increased mRNA levels

of IL-1β and IL-6 genes both in NW (p<0.001) and OW group (p<0.05). IL-1β mRNA levels

exceeded that of IL-6 both in control and LPS treated PBMCs of NW and OW subjects (p<0.001).

Our measurements did not establish significant difference between NW and OW group in regard

to the initial levels of IL-1β and IL-6. Moreover, OW PBMCs responded less prominently after

LPS stimulation - mRNA levels of IL-6 in OW group were by 73% (p<0.001) and these of IL-1β

– by 55% (p<0.05) lower in the OW group. The presence of various unknown factors in plasma

could possibly predetermine the subsequent difference in the response of PBMCs obtained from

NW and OW individuals. In conclusion, our model effectively induced inflammatory response in

freshly isolated and cultured PBMCs from NW and OW individuals. Gene induction in NW group

was more prominent. Although IL-1β mRNA levels were always higher than IL-6, the last

responded more prominently to the treatment.

Резюме: Бактериалните липополизахариди (LPS) се използват широко както в in vitro, така

и в in vivo модели, изучаващи възпалението и механизмите на противовъзпалително

действие на различни вещества. Профилирането на мононуклеарни клетки от периферна

кръв (PBMCs) може да послужи като по-малко инвазивна алтернатива на тъканните биопсии

с изследователски цели при интервенции. Модел, използващ PBMCs, би осигурил по-

директен подход за изследване на възпалението и свързаните с него клетъчни отговори.

Целта на настоящата работа беше да се създаде работещ модел на ex vivo стимулация с LPS

на PBMCs, изолирани от цяла човешка кръв. Доброволците бяха разделени на две групи:

субекти с нормално тегло с BMI<25 (NW) и субекти с наднормено тегло с BMI≥25 (OW).

Експресията на два провъзпалителни гена беше измерена, за да се провери възпалителният

отговор при LPS стимулация.

Третирането с LPS ефективно индуцира възпалителен отговор в PBMCs чрез повишение в

нивата на иРНК на IL-1β и IL-6 гени както в NW (p<0.001), така и в OW групата (p<0.05).

Нивата на IL-1β mRNA надвишават тези на IL-6 както в контролните, така и в третирани с

LPS PBMC на NW и OW групите (р<0,001). Нашите измервания не установиха значителна

разлика между NW и OW групата по отношение на първоначалните нива на IL-1β и IL-6.

Освен това, PBMC от OW групата реагират по-слабо след LPS стимулация - нивата на иРНК

на IL-6 в OW групата са със 73% (p<0.001), а тези на IL-1β с 55% (p<0.05) по-ниски в OW

групата. Наличието на различни неизвестни фактори в плазмата може евентуално да

предопредели последващата разлика в отговора на PBMCs, получени от NW и OW

индивиди. В заключение, нашият модел ефективно индуцира възпалителен отговор в прясно

изолирани и култивирани PBMC от NW и OW индивиди. Генната индукция в NW групата е

по-забележима. Въпреки че нивата на иРНК на IL-1β винаги са били по-високи от IL-6,

последният реагира по-отчетливо на третирането.
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2. Pasheva M., Nashar M., Tasinov O., Nazifova-Tasinova N., Ivanova D. 2016. Effects of

mulberry heartwood infusion on t-ButOOH-induced expression of proinflammatory genes in

macrophage cell culture. Scripta Scientifica Pharmaceutica, V 3 (1), 42-48.

Abstract: Oxidative stress is a key factor in the induction of chronic inflammation by activation

of a variety of transcription factors and proinflammatory cytokines, which in turn could mediate

different chronic pathological conditions. In the present study Morus nigra heartwood ethanol

infusion was applied to oxidatively stimulated macrophage cells with the aim to investigate the

effect of the plant on the expression of genes involved in proinflammatory response. The infusion

markedly reduced the mRNA levels of the nuclear factor kB (NF-kB), tumor necrosis factor alpha

(TNF-α) and interleukin-1β (IL-1β) in a concentration-dependent manner. These results are a new

contribution to the knowledge about the therapeutic potential of the mulberry tree, especially about

its poorly examined heartwood.

Резюме: Оксидативният стрес е ключов фактор в индуцирането на хронично възпаление,

чрез активиране на различни транскрипционни фактори и провъзпалителни цитокини, които

от своя страна могат да медиират различни хронични патологични състояния. В настоящото

изследване инфузията с етанол от сърцевината на Morus nigra се прилага към окислително

стимулирани макрофаги с цел да се изследва ефектът на растението върху експресията на

гени участващи в провъзпалителния отговор. Инфузията значително намалява нивата на

иРНК на ядрения фактор kB (NF-kB), на туморната некрозис фактора α (TNF-α) и

интерлевкин-1β (IL-1β) по начин, зависим от концентрацията. Тези резултати са нов принос

към знанията за терапевтичния потенциал на черницата, особено за нейната слабо проучена

сърцевина.