PEER REVIEW

by Professor Diana Georgieva Ivanova, DSc in Biology, Professor in Biochemistry
at Medical University "Prof. Dr. P. Stoyanov" - Varna

Regarding: a competition for acquiring the academic position "ASSOCIATE PROFESSOR" in the area of higher education **4. Natural sciences, mathematics and informatics**, professional field **4.3. Biological sciences** and in the scientific specialty "**Biochemistry**", for the needs of the "Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics" Department, Faculty of "Pharmacy" at the Medical University of Varna, according to a competition announced in the *State Gazette* No. 59/ July 26, 2022.

1. Brief information about the competition

Based on a decision of the Faculty Council of the Faculty of Pharmacy (Protocol No 59/July 26, 2022) and an order of the Rector of the Medical University of Varna (No P-109-375 dated September 26, 2022), I have been appointed as a member of the Scientific Jury, and according to Protocol No 1/ October 5, 2022 I have been assigned to prepare a peer review in relation to a procedure for tenure of the academic position of 'ASSOCIATE PROFESSOR' for the needs of the Department of Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics at the Medical University of Varna, in the area of higher education **4. Natural sciences, mathematics and informatics**, professional field **4.3. Biological sciences** and the scientific specialty of "**Biochemistry**".

The only candidate in the competition is Oskan Bahidinov Tasinov, Assistant-in-chief in the same department. The inspection of the documents indicates that they have been prepared correctly and meet the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its application.

2. Career profile of the applicant

Assistant-in-chief Oskan Bahidinov Tasinov was born on December 3, 1986 in Novi Pazar. After completing his high school education, he entered Sofia University "St. Kliment Ohridski". Kliment Ohridski", Sofia, from where in 2009 he acquired the Bachelor's Degree in Molecular Biology. In the period 2009-2011 he was a student at the Faculty of Biology of Plovdiv University "Paisii Hilendarski", acquiring the Master's degree in "Molecular Biology and Biotechnology" with a professional qualification of "Molecular Biotechnologist". Since January 1, 2016 he acquired a specialty at the Ministry of Health in "Biochemistry", a diploma from the Medical University of Varna. From 2012 to 2015 Oskan Tasinov was a PhD student and worked on a dissertation entitled

"Study of antioxidant, anti-obesity and antidiabetic action of extracts of *Sambucus ebulus* L. fruit *in vitro* and *in vivo*", which he defended at the Department of Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics at the Faculty of Pharmacy of the Medical University of Varna. In 2015 he was awarded the educational and scientific degree "PhD" in the scientific specialty "Biochemistry". Oskan Tasinov's dissertation is a thorough and significant scientific study of the biological effects of dwarf elder fruits. The protective, antioxidant, anti-obesity and antidiabetic action of *Sambucus ebulus* fruit extracts in different experimental models *in vitro* and *in vivo* were analyzed. Phytochemical analysis of different infusions and extracts of *S. ebulus* fruits was performed and *in vitro* antioxidant activity, cytoprotective effect on 3T3-L1 preadipocytes in experimental models of induced oxidative stress and inflammation were determined, gene expression of proteins from intracellular antioxidant defense and cellular anti-inflammatory response were analyzed. In an interventional study, the influence of *S. ebulus* fruit tea on carbohydrate and lipid metabolism and immune response in healthy volunteers was examined. The dissertation of Oskan Tasinov for awarding the educational and scientific degree "PhD" headed by Prof. D. Ivanova, was awarded a diploma of the Union of Scientists in Bulgaria for Excellence in Theses for 2015. As a part of his training in the field, Oskan Tasinov conducted a short-term specialization at the Research Center of Molecular Medicine and Chronic Diseases (CIMUS) of the University of Santiago de Compostela, Spain with a scholarship of the Ministry of Education and Science under the "Science-Business" project, OP "Human Resources Development".

Oskan Tasinov started his work experience after graduating from Sofia University "KI. Ohridski" in 2009, and since 2010 he has been appointed with a competition for Assistant Professor of Biochemistry at the Department of Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics at the Medical University of Varna. After defending his dissertation in 2016, he appeared and won a competition for Chief Assistant at the same department where he currently works. He is a member of the Union of Scientists - Varna.

3. Teaching activities

O. Tasinov's teaching experience amounts to 12 years and 5 months. Assistant-in-chief Tasinov has good English language proficiency and conducts training in biochemistry and molecular biology both in Bulgarian and English for medical and dental students, participates in the teaching of pharmacy and technology transfer and innovations in pharmacy at MU-Varna. In addition to seminars and practical classes, O. Tasinov also gives separate lectures in the lecture courses in "Molecular biology" within the corresponding free elective courses and in the discipline "Research Technologies". Against an annual quota of 360 educational hours, Dr. Tasinov has a mean auditory

teaching loading during the recent 5 years which considerably surpasses the requirements for the position.

O. Tasinov is a co-author of 3 collections of assignments for dental medicine students in Bulgarian and in English and for kinesitherapy students published by teams from the Department.

4. Presented scientific production and scientific data

According to the presented list of scientific works, Dr. Tasinov participated in the competition with **13** articles in scientific editions abstracted and indexed in world-famous databases that provide to him **209** scores (indicator G-7) with minimum requirements of indicators G5-10 200 scores; a published monograph, submitted as a research work qualifying for an academic degree (indicator B3) entitled "Molecular mechanisms of immunomodulatory action – basis for the prophylactic and therapeutic potential of *Sambucus ebulus* L." – **100** scores and a dissertation work for the acquisition of the educational and scientific degree of 'PhD' – **50** scores (indicator A1). In five of the publications, Oskan Tasinov is the **first author**, in another five – the second, which demonstrates his active contribution to their elaboration and promotion. In the reference for the contributions, Oskan Tasinov points out two other full-text scientific publications in scientific journals that are not abstracted and indexed in world-famous databases of scientific information and are outside the minimum scientific-metric requirements for holding an academic position "Associate Professor". They do not bring additional points to the candidate, but are in the field of research on the biological activity of natural raw materials, which is why they are included in the review. Both the doctoral thesis and the publications of Dr. Tasinov are in the scientific field of the announced competition. The scientific publications of the candidate for the entire period of his career development amount to: 36 articles with a total volume of 306 pages, and 1 monograph with a volume of 167 pp.

The total number of citations in scientific journals, abstracted and indexed in world-famous databases (indicator D11), presented in Dr. Tasinov's Academic Transcript, is 25, which provide to him **50** points and meet the minimum requirements for the academic position "Associate Professor" in the professional field of the competition.

Six out of all the publications submitted are with a **total impact factor (IF) of 20.094**.

The results of Dr. O. Tasinov's research have been presented to the scientific community at an impressive number of international (45) and national (12) congresses and symposia, one third of which are related to his dissertation. Although they are not reviewed, participations are taken into account when preparing the final opinion in the review.

During the years of his work as an Assistant Professor at the Department of Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics Assistant-in-chief Tasinov takes an extremely active part in the work of the team on scientific projects – he is a member of the teams of 19 scientific projects.

Dr. Tasinov has active scientific profiles in:

- Google Scholar:

<https://scholar.google.com/citations?user=5Qr6QbMAAAAJ&hl=en&oi=ao>

- Orcid: <https://orcid.org/0000-0001-7268-3937>
- Scopus: <https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56009691000>
- ResearchGate: <https://www.researchgate.net/profile/Oskan-Tasinov>

5. Assessment of the research activity and scientific contributions

The scientific research of Dr. Oskan Tasinov is in two main thematic areas in the field of medico-biological sciences, with a view to maintaining human health and early diagnosis of diseases:

1. Food and nutrition

1.1. Evaluation of biological effects of medicinal plants.

1.2. Study of the biological effects of water and food additives containing micro- and macro-elements and their salts.

2. Oncology – study of predictive and prognostic-diagnostic biomarkers in colorectal cancer.

The contributions of Dr. Tasinov's scientific publications are mainly related to the assessment of the biological effects and healing potential of the dwarf elder plant, *Sambucus ebulus* L. I accept all contributions in their order according to significance and scientific metric criteria:

1. Food and nutrition

1.1. Evaluation of biological effects of medicinal plants: A1; C3; G7-01; G7-02; G7-04 to G7-06; G7-11; Suppl. №1 - 2.

The dissertation thesis for acquiring the Educational and Scientific Degree "PhD", as well as a significant number of the publications of O. Tasinov (G7-01; G7-02; G7-04 to G7-06; G7-11); are devoted to analyses of the biological effects and healing potential of the fruits of the dwarf elder plant. Upon determining the phytochemical composition of different types of infusion and extracts from fruits their antioxidant, anti-inflammatory and immunomodulating capacity in models of induced inflammation or oxidative stress were established in cell cultures. A rich set of models was applied, on different types of cells (3T3-L1 preadipocytes and J774A.1 macrophages), the effect of fruits on transcription of enzymes from antioxidant protection, of factors involved in inflammation, NF-

κB, enzymes related to phagocytosis, etc. was studied. Interventional studies involving healthy volunteers confirmed the antioxidant potential of the fruits and at the molecular level. By monitoring changes in the expression of proinflammatory cytokines, adhesion factors and genes associated with the insulin signaling pathway, it was established that the tea intake favorably affected lipid metabolism in humans and had an anti-obesity potential, antiatherogenic and antidiabetic activities.

Dr. Tasinov's monographic work presents a focus on the research of the immunomodulatory action of *S. ebulus* as a basis for the prophylactic and therapeutic potential of the herb. A comparative analysis examines the nature and mechanism of action of chemical and synthetic immunomodulators, on one hand, and, on the other, immunomodulators of plant origin. Major targeted by the plant immunomodulators signaling and metabolic pathways are discussed in relation to the anti-inflammatory response. An overview of the application of *S. ebulus* in folk medicine on the Balkans, Asia Minor and the Middle East is made. Modern scientific studies on phytochemical composition, data on antioxidant activity, anti-inflammatory action, anticancer action, antibacterial, antiviral, antifungal and antiparasitic action of isolates and products obtained from different parts of the dwarf elder are presented in detail. Data are also presented about other biological effects of *S. ebulus* (antidepressant, antiemetic, neuroprotective, antihemolytic and in reproductive disorders). The monograph also includes own results as examples of modern scientific studies in the field and it is a contribution to the discovery of the molecular mechanisms of action of this medicinal plant with ubiquitous distribution and use in the Balkans. Dr. Tasinov also took part in a study that demonstrated for the first time the anti-inflammatory and antioxidant potential of the whip plant (*Agrimonia eupatoria* L.) after the consumption of agrimony tea by healthy volunteers with a normal body mass index. In an *ex vivo* model stimulated with bacterial LPS peripheral blood mononuclear cells (PBMC), a decrease in LPS-stimulated cytokine transcription was demonstrated and anti-inflammatory potential of *A. eupatoria* in humans was established. In these full-text publications beyond the minimum scientifiometric requirements for holding of educational and scientific degree "Associate Professor" the previously created model of *ex vivo* stimulation with LPS of PBMC from whole human blood (suppl. 1) is described. The second publication (suppl. 2) presents first data on the antiinflammatory effect of a black mulberry heartwood (*Morus nigra* L.) in mouse macrofage cells.

1.2. Study of the biological effects of water and food additives containing micro- and macro-elements and their salts.: G7-03; G7-07; G7-10; D7-12.

Assistant-in-chief Oskan Tasinov participated in two studies that explored the biological action of water: waters from wetlands in the territory of Bulgaria (**G7-03**) and sulfur-containing

mineral waters from the territory of the town of Varna (G7-07). For the first time the cytotoxic effect of waters from natural reservoirs in Bulgaria with proven development of toxigenic cyanoprokaryotes was demonstrated in Hs27 cell line of human skin cells. On the other hand, the first sulfur-containing mineral water intervention with healthy volunteers, was carried out demonstrating that sulfur-containing water intake improved redox status in humans, increasing plasma levels of total glutathione and total thiols and stimulating the transcription of sICAM-1 and the antioxidant enzyme GCL, with a potential role of the sulfur-containing compounds in water.

An investigation of the molecular mechanisms of action of Ferrum phosphoricum (FP) D12 (G7-10) on cell proliferation and transcription of genes associated with iron metabolism, antioxidant defense and inflammation has shown for the first time a significant stimulation of the transcription of ferritin and other proteins involved in iron metabolism, of the antioxidant enzyme GPx-1 and the cytokine IL-1 β , using J774A.1 macrophages.

A study on the biological effects of melatonin (G7-12) found that its pharmacological application exerted a prominent antioxidant effect on the expression and activity of antioxidant enzymes in a model of burn-induced oxidative stress in rats: it significantly enhanced the burn-induced activity of Cu/Zn SOD and lowered the transcription of the antioxidant enzymes glutathione peroxidase, glutathione reductase and catalase.

2. Oncology – study of predictive and prognostic-diagnostic biomarkers in colorectal cancer: G7-08; D7-13.

The results of the candidate from studies on small RNAs as prognostic markers in patients with metastatic colorectal cancer (G7-08) are of interest from a theoretical and practical point of view. Overexpression of circulating miR-618 was detected in the serum of these patients, and significantly longer mean overall survival was found for patients with high and intermediate miR-618 expression, in contrast to those with low expression. Additionally, the SNP genotype of miR-618 is a determinant of the risk of developing colon cancer. The review publication provides an in-depth review of circular RNAs (circRNAs) with their unique characteristics, such as potential prognostic and diagnostic biomarkers in colorectal cancer.

A contribution to clinical and laboratory practice is the published advanced combined method for the extraction of RNA from fixed in formalin and embedded in paraffin (FFPE) biopsy tissues, application of which increases the sensitivity and quality of the subsequent qPCR analysis (G7-13).

The candidate's contributions to the above areas demonstrate professional competence in the field of medico-biological research, including in terms of transferring scientific results in an applied context. A completely new look at the use and health effects of *Sambucus ebulus*, the many new

data on the phytochemical composition and biological effects of the plant, represent a significant scientific contribution, which is particularly impressive. The scientific developments of high scientific value and the active participation of O. Tasinov in the scientific projects of the department characterize him as an ambitious, inquisitive, consistent and competent young scientist who applies a complex approach and critical thinking in solving current scientific problems. I hope that the rapid professional development and experience gained will allow him to timely orient himself in a major area of scientific interest, which he will continue to actively develop in the future by creating his own group of followers.

6. Conclusion

Assistant-in-chief Oskan Tasinov is a very well trained specialist and lecturer in biochemistry at the Department of Biochemistry, Molecular Biology and Nutrigenomics at the Medical University – Varna. The analysis of the scientific production, teaching experience and experience gained as a participant in scientific teams gives me reason to assume that Dr. Tasinov meets all the requirements of the Law for development of the academic staff in the Republic of Bulgaria, of the Regulations for its application, and of the Regulations for development of the academic staff in the Medical University of Varna for tenure of the academic position of 'associate professor'. I strongly recommend to the esteemed jury to award to Dr. Oskan Bahidinov Tasinov the academic title "Associate Professor" in the area of higher education **4. Natural sciences, mathematics and informatics**, professional foeld **4.3. Biological sciences** and scientific specialty "**Biochemistry**", for the needs of the "Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics" Department, Faculty of "Pharmacy" at the Medical University of Varna.

November 30, 2022 г.

Reviewer:

/Prof. Diana Ivanova, DSc/